FUNDAMENTAÇÃO TÉCNICA. 

Da análise das especificações técnicas estipuladas para o veículo, 

revela-se a presença de exigência que tem o único efeito de restringir a competição, sem 

qualquer justificativa, ao exigir que o veículo tenha, altura total mínima de 2.500 mm (dois 

mil e quinhentos milímetros). 

Entretanto, observa-se que a fixação desse parâmetro é desprovida 

de fundamentação, sendo aleatoriamente estabelecido. 

E quando o Edital ora impugnado determina o cumprimento de 

exigências técnicas indevidas, termina-se por alijar, sem qualquer justificativa plausível,